
 
 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

    30.06.2023     №    2491-п    

г. Ступино 

 
 

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа Ступино 
Московской области «Управление  
имуществом и муниципальными 
финансами», утвержденную постановлением 
администрации городского округа Ступино 
Московской области от 17.01.2023 № 89-п  
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», уставом городского округа Ступино 

Московской области, решением Совета депутатов городского округа Ступино 

Московской области от 16.12.2022 № 36/5 «О бюджете городского округа Ступино 

Московской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов», Порядком 

разработки и реализации муниципальных программ городского округа Ступино  

Московской области, утверждённым постановлением администрации городского 

округа Ступино Московской области от 05.12.2022 № 4544-п,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской 

области «Управление имуществом и муниципальными финансами», утвержденную 

постановлением администрации городского округа Ступино Московской области от 

17.01.2023 № 89-п, изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 



2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-

счетной палаты городского округа Ступино Московской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации городского округа Ступино Московской области 

Цапову С.В. 

 
 
 
Глава городского округа Ступино  
Московской области                С.Г.Мужальских 
 
  



Приложение 

к постановлению администрации 
городского округа Ступино 
Московской области 
от 30.06.2023    №   2491-п  

 
 

Изменения, 

которые вносятся в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области «Управление имуществом и 

муниципальными финансами», (далее – муниципальная программа) 

 

1. В части 1 муниципальной программы «Паспорт муниципальной программы «Управление имуществом и 

муниципальными финансами» позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам 

реализации программы (тыс. руб.)» изложить в следующей редакции: 

« 

Источники финансирования 
муниципальной программы,  
в том числе по годам реализации 
программы (тыс. руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 106 980,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 

Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области  

3 506 871,9 680 830,7 706 510,3 706 510,3 706 510,3 706 510,3 

Внебюджетные средства 264 370,0 51 928,4 53 110,4 53 110,4 53 110,4 53 110,4 

Всего по муниципальной программе,  
в том числе по годам 

3 878 221,9 754 155,1 781 016,7 781 016,7 781 016,7 781 016,7 



 

Подпрограмма I «Эффективное управление имущественным комплексом» 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 106 980,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 

Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области  

220 647,4 45 199,4 43 862,0 43 862,0 43 862,0 43 862,0 

Внебюджетные средства 264 370,0 51 928,4 53 110,4 53 110,4 53 110,4 53 110,4 

Всего по Подпрограмме I,  
в том числе по годам 

591 997,4 118 523,8 118 368,4 118 368,4 118 368,4 118 368,4 

Подпрограмма III «Управление муниципальным долгом» 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области  

110 379,0 5 183,0 26 299,0 26 299,0 26 299,0 26 299,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме III,  
в том числе по годам 

110 379,0 5 183,0 26 299,0 26 299,0 26 299,0 26 299,0 

Подпрограмма IV «Управление муниципальными финансами» 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме IV,  
в том числе по годам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

Подпрограмма V «Обеспечивающая подпрограмма» 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области  

3 175 845,5 630 448,3 636 349,3 636 349,3 636 349,3 636 349,3 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме V,  
в том числе по годам 

3 175 845,5 630 448,3 636 349,3 636 349,3 636 349,3 636  349,3 

». 

2.  В части 3 муниципальной программы «Показатели муниципальной программы «Управление имуществом и 

муниципальными финансами»: 

2.1. Подпункт 1.7 изложить в следующей редакции: 

« 

1.7. Целевой 
показатель 7 
«Доля 
незарегистриров
анных объектов 
недвижимого 
имущества, 
вовлеченных в 
налоговый 
оборот по 
результатам 
МЗК» 

Приоритетн
ый целевой 
показатель 
 
Распоряжен
ие 65-р от 
26.12.2017 

% Х 90 90 90 90 90 КУИ 1.02.03. 

». 

 

 



 

2.2. Подпункт 1.10 изложить в следующей редакции: 

« 

1.10. Целевой 
показатель 10 
«Эффективность 
работы по 
расторжению 
договоров 
аренды 
земельных 
участков и 
размещению на 
Инвестиционном 
портале 
Московской 
области» 

Приоритетн
ый целевой 
показатель 

 
Закон МО 
10.12.2020 

№ 
270/2020-

ОЗ 
 
 

балл 1 1 1 1 1 1 КУИ 1.02.01. 
1.02.03. 
1.03.01. 

». 

3. В части 4 муниципальной программы «Методика расчета значений показателей муниципальной программы 

«Управление имуществом и муниципальными финансами»: 

3.1. Пункт 6 изложить в следующей редакции: 

« 

6. Проверка использования 
земель 

% Показатель отражает работу органов местного 
самоуправления в части контроля за использованием 
земель с использованием автоматизированных 
систем. 

Основной задачей является выполнение 
органом местного самоуправления плана по 
осмотрам и проверкам, а также повышение 
эффективности мероприятий муниципального 
земельного контроля (далее – МЗК), выражаемой в 
проценте принятых мер в отношении нарушителей. 

Система ГАС 
«Управление», 

ЕГИС ОКНД 

Ежемесячно/ 
ежедневно 



 

Цель - максимальное вовлечение в оборот земель. 
         Исполнение показателя вычисляется, исходя из 
выполнения плана по: 

- выездным обследованиям земель; 
- перерасчету земельного налога на земельные 

участки; 
- устранению самовольного занятия на 

земельных участках 
Расчет показателя «Проверка использования 

земель» осуществляется по следующей формуле: 

                                , где 
 

Пз – показатель «Проверка использования 
земель» (%);  

ВО – процентное исполнение показателя по 
выездным обследованиям земель; 

Н – процентное исполнение показателя по 
перерасчету земельного налога на земельные 
участки; 

СЗ – процентное исполнение показателя по 
устранению самовольного занятия на земельных 
участках; 

Кинц  – коэффициента инцидента. 
0,2, и 0,4 – веса, присвоенные значениям, 

исходя из значимости осуществления тех или иных 
мероприятий (значения весов могут изменяться в 
зависимости от приоритетности мероприятий). 

 
Расчет процентного исполнения показателя по 

выездным обследованиям земель (ВО) 
осуществляется по следующей формуле: 

 

             
         

     , где 



 

ВО – процентное исполнение показателя по 
выездным обследованиям земель; 

ВО (факт) – количество земельных участков, в 
отношении которых проведены выездные 
обследования; 

ВО (план) – количество земельных участков, 
подлежащих выездным обследованиям. 

 
Расчет процентного исполнения показателя по 

перерасчету земельного налога на земельные 
участки (Н) осуществляется по следующей формуле: 

           
       

     , где 

 
Н – процентное исполнение показателя по 

перерасчету земельного налога на земельные 
участки; 

Н (уфнс) – количество земельных участков, по 
которым осуществлен расчет земельного налога по 
ставке 1,5%; 

Н (осн) – количество обследованных в 2022 
году земельных участков, по которым имеются 
основания для расчета земельного налога по ставке 
1,5%. 

 
Расчет процентного исполнения показателя по 

устранению самовольного занятия на земельных 
участках (СЗ) осуществляется по следующей 
формуле: 

             
         

     , где 

 
СЗ – процентное исполнение показателя по 

перерасчету земельного налога на земельные 
участки; 



 

СЗ (устр) – количество земельных участков, на 
которых устранено самовольное занятие; 

СЗ (факт) – количество земельных участков с 
фактами самовольного занятия, выявленных в 2022 
году. 

Расчет коэффициента инцидента (Кинц) 
осуществляется следующим образом:  

Кинц равен значению от 0,1 до 1 и зависит от 
доли материалов МЗК, составленных некорректно, от 
общего количества мероприятий МЗК (ДМнар). 

 
ДМнар = (Мнар/(ЗУ(факт))*100, где: 
Мнар – количество выявленных 

Минмособлимуществом некорректно составленных 
материалов МЗК. 

ЗУфакт – количество земельных участков, 
осмотренных в отчетном периоде. 

 
Кинц = 0,1 если  ДМнар = 1,8% и более 
Кинц = 0,2, если ДМнар = 1,6-1,79%  
Кинц = 0,3, если ДМнар = 1,4-1,59% 
Кинц = 0,4, если ДМнар = 1,2-1,39% 
Кинц = 0,5, если ДМнар = 1-1,19%  
Кинц = 0,6, если ДМнар = 0,8-0,99% 
Кинц = 0,7, если ДМнар = 0,6-0,79%  
Кинц = 0,8, если ДМнар = 0,4-0,59% 
Кинц = 0,9, если ДМнар = 0,2-0,39% 
Кинц = 1, если    ДМнар = до 0,19% 

». 

3.2. Пункт 7 изложить в следующей редакции:   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 



 

« 

7. Доля 
незарегистрированных 
объектов недвижимого 
имущества, вовлеченных 
в налоговый оборот по 
результатам МЗК 

% Расчет исполнения плана по постановке на 
кадастровый учет объектов недвижимого имущества 
по результатам МЗК (Пi3), осуществляется по 
следующей формуле: 

     
    
      

        где 

Кп – количество объектов недвижимого 
имущества, поставленных на кадастровый учет на 
земельных участках из Реестра, нарастающим 
итогом с начала года. 

С – количество направленных и принятых на 
рассмотрение актов осмотров МЗК в комиссию по 
самовольным строениям и по которым принято 
решение Минмособлимуществом о пересчете 
кадастровой стоимости земельного участка с учетом 
стоимости не зарегистрированного объекта 
недвижимости  

Рвно – реестр земельных участков, на которых 
выявлены не зарегистрированные объекты 
недвижимости (земельные участки, оставшиеся в 
реестре по результатам осмотров муниципального 
земельного контроля и рабочими группами по ВНО). 

Плановое значение –  
5% январь – март; 
40% январь – июнь; 
70% январь – сентябрь; 

  90% январь – декабрь. 

Минмособлиму
щество, 
данные, 

внесенные ОМС 
в ГАС 

«Управление» 

Ежеквартально 

». 

3.3. Пункт 10 изложить в следующей редакции: 

 

 



 

« 

10. Эффективность работы 
по расторжению 
договоров аренды 
земельных участков и 
размещению на 
Инвестиционном портале 
Московской области 

балл Показатель отражает работу органов местного 
самоуправления, направленную на расторжение 
договоров аренды земельных участков 
(коммерческого назначения), государственная 
собственность на которые не разграничена, а также 
земельных участков муниципальной собственности, 
в отношении которых выявлен факт ненадлежащего 
исполнения условий договора, а именно 
неиспользования или использования не по целевому 
назначению, и/или задолженности по арендной 
плате за два и более периода неоплаты свыше 100 
тыс.руб. (далее – договор аренды), либо если 
арендатор прекратил свою деятельность, а также 
размещению земельных участков на 
Инвестиционном портале Московской области 
(далее – ИП), высвободившихся в результате 
расторжения договора аренды, либо 
сформированных земельных участков, в целях 
вовлечения их в хозяйственный оборот. 

Показатель рассчитывается по следующей 
формуле: 

                        , где 
Пi – количество баллов по показателю 

«Эффективность работы по расторжению договоров 
аренды земельных участков (коммерческого 
назначения) и размещению на Инвестиционном 
портале Московской области». 

БПi1 – количество баллов составляющей 
показателя «Доля расторгнутых договоров аренды». 

Наибольшему значению  i1 присваивается 1 балл, 
далее - с шагом в 1 балл в порядке уменьшения 

значения  i1. 
БПi2 – количество баллов составляющей 

Система ГАС 
«Управление», 

ОМС, 
ЕИСУГИ 2.0, 

Инвестиционный 
портал 

Московской 
области (ИП), 

РГИС, 
ЕГИС ОКНД 

Ежемесячно 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

показателя «Доля земельных участков, 

размещенных на ИП». Наибольшему значению  i2 
присваивается 1 балл, далее - с шагом в 1 балл в 

порядке уменьшения значения  i2. 
Единица измерения: балл. 
Максимальное (наилучшее) значение: 1 балл. 
При достижении планируемого значения 

показателя городскому округу присваивается 1-е 
место. 

Период – ежемесячно. 
 

Доля расторгнутых договоров аренды ( i1) 
Расчет доли расторгнутых договоров аренды 

осуществляется по следующей формуле: 

 i1  
                   

  
    , где 

Рп – количество договоров аренды, которые 
необходимо расторгнуть (на отчетную дату). 

Рф – количество расторгнутых в отчетном 
году договоров аренды. 

Рдп – количество договоров аренды, в 
отношении которых направлена досудебная 
претензия. 

Рсп – количество договоров аренды, в 
отношении которых приняты меры по расторжению, 
а именно: 

- подано исковое заявление в суд; 
- исковое заявление находится на 

рассмотрении в суде; 
- судебное решение вступило в законную силу, 

но договор еще не расторгнут. 
0,1 и 0,7 – понижающие коэффициенты. 
Источники: данные ГАСУ, ЕИСУГИ 2.0, ЕГИС 

ОКНД. 
Плановое значение – 100%. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Доля земельных участков, размещенных на 

ИП ( i2) 
Расчет доли земельных участков, 

размещенных на ИП осуществляется по следующей 
формуле: 

 i2  
    

       
       , где 

ИПп – количество земельных участков, 
высвободившихся в результате расторжения 
договора аренды в отчетном году, подлежащих 
размещению на ИП. 

ИПн – количество земельных участков, 
высвободившихся в результате расторжения 
договора аренды в отчетном году, не подлежащих 
размещению на ИП по следующим причинам: 

- в стадии изменения ВРИ;  
- в стадии раздела, объединения, 

перераспределения;  
- для предоставления многодетным 

семьям/врачам/участникам СВО;  
- для передачи в собственность другого 

ОМС/МО/РФ;  
- карьер/ТБО, необходимо выполнить 

рекультивацию;  
- в процессе снятия 

обременения/ограничения;  
- судебный акт обжалуется;  
- оформление ОКС, расположенных на ЗУ, в 

собственность арендатора. 
ИПф – количество земельных участков, 

высвободившихся в результате расторжения 
договора аренды в отчетном году, размещенных на 
ИП. 

К = 1,1 если размещено на ИП от 1- 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

сформированных ЗУ; 
К = 1,2 если размещено на ИП от 11- 30 

сформированных ЗУ; 
К = 1,3 если размещено на ИП от 31- 60 

сформированных ЗУ; 
К = 1,4 если размещено на ИП от 61- 90 

сформированных ЗУ; 
К = 1,5 если размещено на ИП от 91 и более 

сформированных ЗУ. 
Источники: данные ГАСУ, РГИС, ЕИСУГИ 2.0, 

ИП. 
 Плановое значение – 100%. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  ». 

4. В части 7 муниципальной программы «Паспорт подпрограммы I «Эффективное управление имущественным 

комплексом» позицию «Источники финансирования подпрограммы, в том числе по годам реализации (тыс. руб.)» изложить в 

следующей редакции: 

« 

Источники финансирования 
подпрограммы, в том числе по годам 
реализации (тыс. руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 106 980,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 

Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области 

220 647,4 45 199,4 43 862,0 43 862,0 43 862,0 43 862,0 

Внебюджетные источники 264 370,0 51 928,4 53 110,4 53 110,4 53 110,4 53 110,4 

Всего по подпрограмме I,  
в том числе по годам 

591 997,4 118 523,8 118 368,4 118 368,4 118 368,4 118  368,4 

». 



 

5. Часть 7.1 муниципальной программы «Перечень мероприятий подпрограммы I «Эффективное управление 

имущественным комплексом» изложить в следующей редакции: 

«7.1. Перечень мероприятий подпрограммы I 

«Эффективное управление имущественным комплексом» 

 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы 

Сроки 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 
02. 
Управление 
имуществом, 
находящимся в 
муниципальной 
собственности, и 
выполнение 
кадастровых работ 
 

2023-2027 гг.  
 Итого 485 017,4 97 127,8 96 972,4 96 972,4 96 972,4 96 972,4 

 

Средства 
бюджета 
городского округа 
Ступино 
Московской 
области 

220 647,4 45 199,4 43 862,0 43 862,0 43 862,0 43 862,0 

Внебюджетные 
источники 

264 370,0 51 928,4 53 110,4 53 110,4 53 110,4 53 110,4 

1.1 Мероприятие 02.01. 
Расходы, связанные с 
владением, 
пользованием и 
распоряжением 
имуществом, 
находящимся в 
муниципальной 
собственности 
городского округа 

2023-2027 гг. 
 Итого 328 137,4 65 751,8 65 596,4 65 596,4 65 596,4 65 596,4 

Комитет по 
управлению 
имуществом 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

63 767,4 13 823,4 12 486,0 12 486,0 12 486,0 12 486,0 

Внебюджетные 
источники 

264 370,0 51 928,4 53 110,4 53 110,4 53 110,4 53 110,4 



 

Количество объектов, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, в 
отношении которых 
были произведены 
расходы, связанные с 
владением, 
пользованием и 
распоряжением 
имуществом, единиц 

 

 

Всего 
Итого 
2023 
год 

В том числе: 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027  
год 

 

1 
квар-
тал 

1 
полу-
годие 

9 
меся-
цев 

12 
меся-
цев 

450 90 20 45 70 90 90 90 90 90 
 

1.2 Мероприятие 02.02. 
Взносы на капитальный 
ремонт общего 
имущества 
многоквартирных домов 

2023-2027 гг.  Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

156 880,0 31 376,0 31 376,0 31 376,0 31 376,0 31 376,0 

Комитет по 
управлению 
имуществом 

Количество объектов, 
по которым 
произведена оплата 
взносов на капитальный 
ремонт, единиц  

 

 

Всего 
Итого 
2023 
год 

В том числе: 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

1 
квар-
тал 

1 
полу-
годие 

9 
меся-
цев 

12 
меся-
цев 

5448 5448 5448 5448 5448 5448 5448 5448 5448 5448 

2 Основное мероприятие 
03. 
Создание условий для 
реализации 
государственных 
полномочий в области 
земельных отношений 

2023-2027 гг.  

 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

106 980,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 

 



 

2.1 Мероприятие 03.01. 
Обеспечение 
осуществления 
органами местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Московской области 
отдельных 
государственных 
полномочий Московской 
области в области 
земельных отношений 

2023-2027 гг. 

 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

106 980,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 

Комитет по 
управлению 
имуществом 

Оказано услуг в области 
земельных отношений 
органами местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Московской области, 
единиц 

 

 

Всего 
Итого 
2023 
год 

В том числе: 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027  
год 

 

1 
квар-
тал 

1 
полу-
годие 

9 
меся-
цев 

12 
меся-
цев 

36180 7236 1809 3618 5427 7236 7236 7236 7236 7236 

». 

6. В части 8 муниципальной программы «Паспорт подпрограммы III «Управление муниципальным долгом» позицию 

«Источники финансирования подпрограммы, в том числе по годам реализации (тыс. руб.)» изложить в следующей редакции: 

« 

Источники финансирования 
подпрограммы, в том числе по годам 
реализации (тыс. руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области 

110 379,0 5 183,0 26 299,0 26 299,0 26 299,0 26 299,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме III,  
в том числе по годам 

110 379,0 5 183,0 26 299,0 26 299,0 26 299,0 26 299,0 

». 

7. Часть 8.1 муниципальной программы «Перечень мероприятий подпрограммы III «Управление муниципальным долгом» 

изложить в следующей редакции: 

«8.1. Перечень мероприятий подпрограммы III 

«Управление муниципальным долгом» 

 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы 

Сроки 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 
01. 
Реализация 
мероприятий в рамках 
управления 
муниципальным долгом 

2023-2027 гг.  

 Средства 
бюджета 
городского округа 
Ступино 
Московской 
области 

110 379,0 5 183,0 26 299,0 26 299,0 26 299,0 26 299,0 

 

1.1 Мероприятие 01.01  
Обслуживание 
муниципального долга 
по бюджетным 
кредитам 

2023-2027 гг. 
 Средства 

бюджета 
городского округа 
Ступино 
Московской 
области 

1 915,0 575,0 335,0 335,0 335,0 335,0 

Финансовое 
управление 



 

Отсутствие 
просроченной 
задолженности по 
муниципальным 
долговым 
обязательствам и 
дополнительных выплат 
из бюджета городского 
округа Ступино, тыс. 
руб. 

 

 

Всего 
Итого 
2023 
год 

В том числе: 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027  
год 

 

1 
квар-
тал 

1 
полу-
годие 

9 
меся-
цев 

12 
меся-
цев 

Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 Мероприятие 01.02. 
Обслуживание 
муниципального долга 
по коммерческим 
кредитам 

2023-2027 гг. 
 Средства 

бюджета 
городского округа 
Ступино 
Московской 
области 

108 464,0 4 608,0 25 964,0 25 964,0 25 964,0 25 964,0 

Финансовое 
управление 

Отсутствие 
просроченной 
задолженности по 
муниципальным 
долговым 
обязательствам и 
дополнительных выплат 
из бюджета городского 
округа Ступино, тыс. 
руб. 

 

 

Всего 
Итого 
2023 
год 

В том числе: 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

1 
квар-
тал 

1 
полу-
годие 

9 
меся-
цев 

12 
меся-
цев 

Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 

8. Часть 9.1 муниципальной программы «Перечень мероприятий подпрограммы IV «Управление муниципальными 

финансами» изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 



 

«9.1. Перечень мероприятий подпрограммы IV 

«Управление муниципальными финансами» 

 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы 

Сроки 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 
50. 
Разработка проекта 
бюджета и исполнение 
бюджета городского 
округа 

2023-2027 гг.  

 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 
Московской области 

В пределах средств, выделенных на обеспечение деятельности администрации 
городского округа Ступино Московской области 

 

1.1 Мероприятие 50.01 
Проведение работы с 
главными 
администраторами по 
представлению 
прогноза поступления 
доходов и исполнению 
бюджета 

2023-2027 гг. 

 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 
Московской области 

В пределах средств, выделенных на обеспечение деятельности администрации 
городского округа Ступино Московской области 

Финансовое 
управление 

Ежегодное исполнение 
бюджета городского 
округа Ступино 
Московской области по 
налоговым и 
неналоговым доходам 
на уровне 
утвержденных годовых 
плановых назначений 
(%) 

 

 

Всего 
Итого 

2023 год 

В том числе: 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

1 
квар-
тал 

1 
полу-
годие 

9 
меся-
цев 

12 
меся-
цев 

х 100 15 35 55 100 100 100 100 100 

2 Основное мероприятие 
51. 
Снижение уровня 
задолженности по 
налоговым платежам  

2023-2027 гг. 
 Средства бюджета 

городского округа 
Ступино 
Московской области 

В пределах средств, выделенных на обеспечение деятельности администрации 
городского округа Ступино Московской области 

 



 

2.1 Мероприятие 51.01 
Разработка 
мероприятий, 
направленных на 
увеличение доходов и 
снижение 
задолженности по 
налоговым платежам 

2023-2027 гг. 

 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 
Московской области 

В пределах средств, выделенных на обеспечение деятельности администрации 
городского округа Ступино Московской области 

Финансовое 
управление 
 
МРИ ФНС России 
№9 по МО 

 Объем 
урегулированной 
задолженности по 
налоговым платежам в 
консолидированный 
бюджет Московской 
области на первое 
число месяца, 
предшествующего 
отчетному (млн. руб.) 

 

 

Всего 
Итого 

2023 год 

В том числе: 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

1 
квар-
тал 

1 
полу-
годие 

9 
меся-
цев 

12 
меся-
цев 

х 50,0 5,0 23,0 40,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

». 

9. В части 10 муниципальной программы «Паспорт подпрограммы V «Обеспечивающая подпрограмма» позицию 

«Источники финансирования подпрограммы, в том числе по годам реализации (тыс. руб.)» изложить в следующей редакции: 

« 

Источники финансирования 
подпрограммы, в том числе по годам 
реализации (тыс. руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области 

3 175 845,5 630 448,3 636 349,3 636 349,3 636 349,3 636 349,3 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме V,  
в том числе по годам 

3 175 845,5 630 448,3 636 349,3 636 349,3 636 349,3  349,3 

». 



 

10. Часть 10.1 муниципальной программы «Перечень мероприятий подпрограммы V «Обеспечивающая подпрограмма» 

изложить в следующей редакции: 

«10.1. Перечень мероприятий подпрограммы V 

«Обеспечивающая подпрограмма» 

 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы 

Сроки 
исполнения 
мероприяти

я 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 01. 
Создание условий для 
реализации полномочий 
органов местного 
самоуправления 

2023-2027 
гг.  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

3 172 595,5 629 798,3 635 699,3 635 699,3 635 699,3 635 699,3 

 

1.1 Мероприятие 01.01 
Функционирование 
высшего должностного 
лица 

2023-2027 
гг. 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

19 885,0 3 977,0 3 977,0 3 977,0 3 977,0 3 977,0 

МКУ «Центр 
бухгалтерского учета и 
отчетности» 

1.2 Мероприятие 01.02 
Расходы на обеспечение 
деятельности 
администрации 

2023-2027 
гг.  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

1 577 892,5 306 457,3 317 858,8 317 858,8 317 858,8 317 858,8 

Отраслевые 
(функциональные) 
органы администрации 
городского округа 
Ступино,  
управление 
благоустройства, 
управление жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
комитет по управлению 
имуществом, 
управление 
автодорог, транспорта 
и связи, управление 
строительства 



 

1.3 Мероприятие 01.05 
Обеспечение 
деятельности 
финансового органа 

2023-2027 
гг. 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

148 179,5 29 635,9 29 635,9 29 635,9 29 635,9 29 635,9 

Финансовое 
управление 

1.4 Мероприятие 01.06 
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений - 
централизованная 
бухгалтерия 
муниципального 
образования 

2023-2027 
гг.  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

464 430,0 92 886,0 92 886,0 92 886,0 92 886,0 92 886,0 

МКУ «Центр 
бухгалтерского учета и 
отчетности» 

1.5 Мероприятие 01.07 
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений - обеспечение 
деятельности органов 
местного самоуправления 

2023-2027 
гг. 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

786 843,0 162 001,0 156 210,5 156 210,5 156 210,5 156 210,5 

МКУ «Хозяйственно-
эксплуатационная 
служба муниципальных 
учреждений» 

1.6 Мероприятие 01.08 
Организация и 
осуществление 
мероприятий по 
мобилизационной 
подготовке 

2023-2027 
гг.  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

3 000,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 

Отдел по 
мобилизационной 
работе 

1.7 Мероприятие 01.10 
Взносы в общественные 
организации (Уплата 
членских взносов членами 
Совета муниципальных 
образований Московской 
области) 

2023-2027 
гг. 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

5 250,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0 

Финансовое 
управление 

1.8 Мероприятие 01.11 
Материально- 
техническое и 
организационное 
обеспечение деятельности 
старосты сельского 
населенного пункта 

2023-2027 
гг.  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

4 000,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 

Управление делами 
администрации, 
территориальное 
управление 



 

1.9 Мероприятие 01.13 
Осуществление мер по 
противодействию 
коррупции в границах 
городского округа 

2023-2027 
гг. 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

В пределах средств, выделенных на обеспечение деятельности 
администрации городского округа Ступино Московской области 

Управление правовой и 
кадровой работы, 
отдел 
территориальной 
безопасности 

1. 
10 

Мероприятие 01.14 
Принятие устава 
муниципального 
образования и внесение в 
него изменений и 
дополнений, издание 
муниципальных правовых 
актов 

2023-2027 
гг.  Средства 

бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

В пределах средств, выделенных на обеспечение деятельности 
администрации городского округа Ступино Московской области 

Управление правовой и 
кадровой работы 

1. 
11 

Мероприятие 01.15 
Организация сбора 
статистических 
показателей 

2023-2027 
гг. 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

1 750,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 

Управление экономики 

1. 
12 

Мероприятие 01.16 
Обеспечение 
деятельности 
муниципальных центров 
управления регионом 

2023-2027 
гг. 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

64 975,5 12 763,1 13 053,1 13 053,1 13 053,1 13 053,1 

МКУ «Муниципальный 
центр управления 
регионом в городском 
округе Ступино 
Московской области» 

1. 
13 

Мероприятие 01.17 
Обеспечение 
деятельности 
муниципальных казенных 
учреждений в сфере 
закупок товаров, работ, 
услуг 

2023-2027 
гг.  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

96 390,0 19 278,0 19 278,0 19 278,0 19 278,0 19 278,0 

МКУ «Ступинский 
центр закупок» 

2 Основное мероприятие 03. 
Мероприятия, 
реализуемые в целях 
создания условий для 
реализации полномочий 
органов местного 
самоуправления 

2023-2027 
гг. 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

3 250,0 650,0 650,0 650,0 650,0 650,0 

 



 

2.1 Мероприятие 03.01 
Организация и проведение 
мероприятий по обучению, 
переобучению, 
повышению квалификации 
и обмену опытом 
специалистов 

2023-2027 
гг. 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

1 040,0 208,0 208,0 208,0 208,0 208,0 

Отдел кадров 
управления правовой и 
кадровой работы, 
финансовое 
управление 

2.2 Мероприятие 03.02 
Организация работы по 
повышению квалификации 
муниципальных служащих 
и работников 
муниципальных 
учреждений, в т.ч. участие 
в краткосрочных 
семинарах 

2023-2027 
гг.  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

2 210,0 442,0 442,0 442,0 442,0 442,0 

Отдел кадров 
управления правовой и 
кадровой работы, 
финансовое 
управление 

». 

 


